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1 ÚVOD

1.1 ZADANÍ DISERTAČNÍ PRÁCE

Tématem disertační práce jsou právní a ekonomické aspekty sekuritizace. Sekuritizace je pojmem

finančního trhu, a to trhu strukturovaných financí, který označuje proces převodu nelikvidních

aktiv na obchodovatelné cenné papíry.

České právo neobsahuje speciální právní úpravu sekuritizace ve smyslu tohoto procesu přeměny

aktiv na cenné papíry zajištěné aktivy
1
a sekuritizaci definuje pouze pro účely veřejnoprávní

regulace části aspektů s procesem sekuritizace souvisejících, která sama o sobě představuje

transpozici evropské právní úpravy regulující činnost evropských úvěrových institucí. V českém

právu jsou tak ohledně procesu sekuritizace regulovány určité povinnosti bank a družstevních

záložen při nabývání rizika vůči sekuritizaci nebo při vystupování jako původce (nebo sponzor)

v sekuritizaci. Tato nová regulace je výsledkem současné snahy vyvíjené na mezinárodní úrovni o

nalezení optimální regulace sekuritizace, a to z důvodu, že nedostatečně regulovaný sekuritizační

trh je považován za jeden z důsledků současné ekonomické krize, která započala v roce 2008.

Proces sekuritizace zahrnuje skupinu právních kroků, jejichž povaha se liší podle konkrétní podoby

transakce, lze jej však do určité míry zobecnit za účelem vymezení standardní struktury

sekuritizace. Na část právních kroků potom bude možné aplikovat zmíněnou právní úpravu

upravující výslovně aspekty spojené se sekuritizací, přičemž ve zbývající části bude nutné

analogicky aplikovat právní úpravu upravující instituty, které jsou jednotlivým krokům

standardního sekuritizačního procesu svou povahou nejbližší.

Vzhledem k tomu, že proces sekuritizace v sobě neoddělitelně spojuje jak právní aspekty, tj.

úpravu aplikovatelnou na jednotlivé kroky a postupy, které v souhrnu vytváří sekuritizační

transakci, tak i ekonomické aspekty, kdy řada pojmů a ukazatelů v sekuritizaci vychází

z ekonomické vědy, věnuje se tato disertační práce vedle právní úpravy rovněž ekonomickým

aspektům sekuritizace.

Sekuritizace má dále nutně mezinárodní rozměr, neboť se jedná v naprosto převažující míře o

transakce přesahující hranice jednoho státu, ať už se jedná o nabízení produktů sekuritizace

zahraničním investorům nebo o zapojení zahraničních subjektů (typicky jednotky pro speciální

1 České právo aktuálně ani historicky neupravuje proces sekuritizace komplexně speciální právní úpravou, tj.

nevymezuje v rámci jednoho právního předpisu nebo souboru speciálních právních předpisů, které kroky
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účel založené v zemi s výhodným právním a daňovým režimem) do sekuritizačního procesu,

považuji proto za nezbytné zohlednit i zahraniční právní úpravy, zejména právní úpravu v USA

s důrazem na úpravu, která může mít vliv na postavení českých regulovaných subjektů (bank a

družstevních záložen) při plnění povinností stanovených jim veřejnoprávní regulací. Zároveň

považuji za přínosné srovnání se zahraničním právním řádem, který obsahuje speciální

sekuritizační zákony, v tomto ohledu jsem zvolila srovnání s francouzskou právní úpravou.

S ohledem na stav právní úpravy sekuritizace v České republice se nabízí způsob zpracování práce

se zaměřením na rozbor té části české právní úpravy, která se výslovně týká sekuritizace, tj. výše

zmíněné veřejnoprávní regulace určitých aspektů sekuritizace. Jiným možným přístupem je

posouzení právní úpravy aplikovatelné na jednotlivé kroky standardního procesu sekuritizace.

Pro účely této disertační práce jsem se rozhodla kombinovat oba přístupy, tj. podat výklad jak

k právní úpravě jednotlivých kroků sekuritizační transakce, tak výklad veřejnoprávní regulace

specificky upravující oblast sekuritizace. Toto pojetí bude dle mého názoru nejpřínosnější, neboť

usiluje o podání uceleného obrazu o právní úpravě sekuritizace v České republice.

1.2 STRUKTURA PRÁCE A JEJÍ CÍL

Disertační práce je strukturována tak, aby se zabývala pokud možno komplexně právní

problematikou spojenou s transakcemi, které se dají označit jako sekuritizace, s přihlédnutím

k souvisejícím ekonomickým aspektům a s důrazem na rozbor speciální právní úpravy určitých

aspektů sekuritizace obsažené v českém právu.

Podmínkou úspěšného zpracování této disertační práce je zejména obecné vymezení pojmu

sekuritizace, který pokrývá možné varianty sekuritizačních transakcí, jakož i vymezení pojmu

sekuritizace ve smyslu speciální veřejnoprávní úpravy a problematiky související s oběma

uvedenými okruhy.

Disertační práce má devět kapitol. První kapitolou je úvod, v němž se věnuji zadání disertační

práce, jejímu obsahu, struktuře, základním zdrojům a cílům, jakož i metodám práce.

Druhá kapitola podává obecný úvod do sekuritizace. V rámci tohoto úvodu se věnuji vymezení

pojmu sekuritizace, jak je pojímán ve světě financí, historii sekuritizace, definici sekuritizace

v českém právu, ekonomickým aspektům, jakož i standardní základní struktuře sekuritizace a

jsou součástí sekuritizační transakce, jaké jsou jejich podmínky, práva a povinnosti stran účastnících se

sekuritizační transakce.
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nejznámějším produktům sekuritizačních transakcí. V rámci této druhé kapitoly je tedy vymezena

standardní struktura sekuritizace, která poskytuje základ pro další výklad aplikovatelné právní

úpravy. V této kapitole rovněž posuzuji právní povahu produktů sekuritizace, tj. cenných papírů

zajištěných aktivy, z hlediska českého práva, což v následujících kapitolách umožňuje určit

relevantní právní úpravu těchto cenných papírů.

Třetí kapitola je věnována společným otázkám české právní úpravy sekuritizační transakce,

tj. zejména vymezení aplikovatelných právních předpisů s důrazem na evropskou právní úpravu, ze

které vychází česká veřejnoprávní regulace a rozsahu působnosti vymezené právní úpravy.

Čtvrtá kapitola je věnována samotnému právnímu posouzení jednotlivých kroků sekuritizační

transakce, tj. shromáždění podkladových aktiv, vytvoření jednotky pro speciální účel, převod aktiv

na jednotku pro speciální účel, emise cenných papírů zajištěných aktivy, jejich veřejná nabídka a

přijetí na oficiální trh, prodej cenných papírů zajištěných aktivy investorům a nabývání úvěrového

rizika spojeného se sekuritizovanými pozicemi. Strukturování této kapitoly je tedy voleno tak, aby

bylo možné rozebrat jak veškeré jednotlivé kroky sekuritizační transakce, tak se zaměřit na aspekty

sekuritizace upravené veřejnoprávní regulací, tj. zejména povinnosti původců vůči bankám a

družstevním záložnám nabývajícím riziko vůči sekuritizaci a povinnosti bank a družstevních

záložen, které tato rizika nabývají. V závěru čtvrté kapitoly je hodnocena veřejnoprávní regulace

aspektů sekuritizace (pravidel pro převod rizik) a uvedeno mezinárodní srovnání této regulace.

Pátá kapitola obsahuje analýzu právní úpravy kapitálové přiměřenosti dotčených osob (bank,

družstevních záložen, obchodníků s cennými papíry, investičních zprostředkovatelů) v souvislosti

se sekuritizací. Vzhledem k tomu, že se jedná o relativně samostatnou oblast úpravy aspektů

spojených se sekuritizací, je jí věnována samostatná kapitola.

V rámci šesté kapitoly jsou analyzovány další povinnosti dotčených osob (bank, družstevních

záložen, obchodníků s cennými papíry, investičních zprostředkovatelů) v souvislosti s účastí na

sekuritizaci aktiv.

Sedmá kapitola je věnována mezinárodnímu srovnání se zahraniční právní úpravou, která obsahuje

speciální právní úpravu sekuritizace, v daném případě srovnání s francouzskou právní úpravou.

Dále jsou nastíněny regulatorní požadavky v Německu (jako největší evropské ekonomice).

Osmá kapitola obsahuje nástin aktuálních trendů v oblasti strukturovaných financí. Tato kapitola

předkládá jednak pohled na aktuální situaci na sekuritizačním trhu a dále předkládá úvod do
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problematiky krytých dluhopisů, jakožto alternativních produktů k produktům sekuritizace, které

získávají stále více na oblibě u investorů.

Cílem jednotlivých kapitol je identifikovat aplikovatelnou právní úpravu na konkrétní postupy,


[…]


odpovídá rizikové váze 20% až 350% u sekuritizovaných expozic stejného stupně úvěrové

kvality
77

.

Stejně tak na základě postupu hodnocení IRB (v podrobnostech postup stanoví příloha č. 18 POP)

je riziková váha pro jednotlivé stupně úvěrové kvality expozic vyšší u resekuritizovaných expozic

76

Tento požadavek byl zaveden směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2010/76/EU ze dne 24. listopadu

2010, kterou se mění směrnice 2006/48/ES a 2006/49/ES, pokud jde o kapitálové požadavky na obchodní

portfolio a resekuritizace a o dohled nad politikami odměňování (dále jen „CRD III“), která byla

implementována do českého právního řádu vyhláškou ČNB č. 89/2011 Sb., novelizující vyhlášku ČNB č.

123/2007 Sb.).

77

Dřívější návrh směrnice CRD III zahrnoval stanovení fixní rizikovou váhu ve výši 1250% pro vysoce

komplexní resekuritizace (např. resekuritizace leveraged buyouts nebo projektových financování) v rámci

čl. 122b, z finální podoby směrnice však byl tento požadavek vyjmut.
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oproti váze sekuritizovaných expozic. Při aplikaci metody externího ratingu činí minimální

riziková váha pro resekuritizované expozice 20%, zatímco u sekuritizovaných expozic činí 7%.

Vzhledem k tomu, že pravidla pro výpočet rizikové váhy pro resekuritizované expozice se

uplatní vždy, když se mezi podkladovými expozicemi objeví sekuritizovaná expozice,

považuji za velmi důležité, aby banky měly jasné vnitřní postupy pro stanovení, kdy určité

rozvahové pozice mohou být kvalifikovány jako sekuritizované pozice a tudíž potenciálně

jako resekuritizované pozice ve smyslu pravidel Basel II a CRD.

Evropská právní úprava CRD je v účinnosti od 1.1.2007 a dohledové orgány členských států se

v poslední době začaly zaměřovat na to, jakým způsobem vykazují banky jednotlivé položky ve

svých rozvahách. Pro banku nebude dostačující, aby analyzovala jednotlivé pozice pouze

z hlediska úvěrového rizika. Banka musí navíc analyzovat právní charakter jednotlivých expozic

ve smyslu naplnění definic stanovených aplikovatelnými právními předpisy. Vzhledem k tomu, že

definice sekuritizace ve smyslu CRD je velmi široká a bude se tak vztahovat na řadu

transakcí již z důvodu tranšování, může se stát, že banka opomene charakterizovat určitou

expozici jako sekuritizovanou expozici ve smyslu CRD.

Po 1.4.2011 (k účinnosti vyhlášky ČNB č. 89/2011 Sb.) tak banky budou muset přistupovat

obezřetně ke všem transakcím, které by mohly být považovány za resekuritizace. Tak např.

standardní praxe u CMBS transakcí, která spočívá v rozdělení určitého úvěru na dvě tranše a

sekuritizaci jedné z takových tranší vydáním cenných papírů jednotkou pro speciální účel, by

mohla představovat resekuritizaci, resp. za resekuritizační pozici by mohly být považovány cenné

papíry vydané jednotkou pro speciální účel zajištěné jednou tranší úvěru.

Posouzení by mohlo být problematické rovněž ohledně ABCP programů (tedy programů

krátkodobých komerčních papírů zajištěných aktivy), které jsou dle Basel II a CRD považovány za

sekuritizační transakce. Banka, která vystupuje jako sponzor ABCP bude muset zejména posoudit,

zda likvidní facilita a facilita úvěrového posílení, kterou poskytuje, budou považovány za

resekuritizační expozice
78

, a dále bude muset posoudit, zda komerční papír vydaný ABCP

konduitem bude představovat resekuritizovanou pozici
79

.

78

Určitou nápovědu v tomto ohledu obsahuje Basel II.5 (Basel Enhancements Paper) a Basel III: Likvidní

facilita by neměla být obecně považována za resekuritizovanou pozici, pokud pokrývá 100% aktiv a žádné

z aktiv ABCP konduitu není resekuritizovanou pozicí. Facilita úvěrového posílení ABCP programu, která

pokrývá pouze některé ztráty nad rámec ochrany poskytnuté prodávajícím ohledně některých aktiv

v programu, bude představovat tranšování rizika a bude tudíž resekuritizační pozicí.

79

Basel II.5 a CRD III obecně stanoví, že takový komerční papír nebude resekuritizovanou pozicí pokud je

vydána pouze jedna třída komerčních papírů a za podmínky, že úvěrové posílení ABCP není resekuritizací a
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Pokud je sekuritizovaná expozice předmětem majetkového nebo osobního zajištění riziková váha,

kterou k ní lze přiřadit, se může upravit v souladu s technikami snižování úvěrového rizika podle

oddílu 3 a příloh č. 17 a 18 POP.

Externí ratingy zapsaných ratingových agentur se používají na základě jednotného přístupu a v

souladu s požadavky na externí ratingy a jejich používání v sekuritizaci uvedenými v příloze č. 19

POP. Postupuje se přitom tak, aby externí ratingy nebyly účelově vybírány s cílem dosáhnout

snížení kapitálových požadavků.

5.4 HODNOTA RIZIKOVĚ VÁŽENÉ SEKURITIZOVANÉ EXPOZICE

Hodnota rizikově vážené sekuritizované expozice se stanovuje podle vztahu

Rizikově vážená sekuritizovaná expozice = E . r

E označuje hodnotu sekuritizované expozice

r označuje rizikovou váhu.

Pokud povinná osoba používá pro kategorii expozic, do které by náležela sekuritizovaná expozice,

a) standardizovaný přístup, postupuje při výpočtu hodnoty rizikově vážené sekuritizované

expozice podle přílohy č. 17 POP,

b) přístup IRB, postupuje při výpočtu hodnoty rizikově vážené sekuritizované expozice podle
