Příjmení ajméno žadatele:

Datum a místo narození:

Rok zahájení PGS:

zápi s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Mgr. Urbancová Barbora, Ph.O.

1979

Na základě žádosti komise uznává* �eu1:ná>tá*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci
studia doktorského studijního programu

na téma Právní a ekonomické aspekty sekuritizace

jako rigorózní práci podle čl. VJI odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2
Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

V Praze dne 2 2 -01- 2013